PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ • GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

~Cc-:1..t) cb-~n. -
•

11
0 de HO!MOÇÃO DE PESAR 020/2025-GABNRG

nhor Presidente da CAmara Municipal de Orlxlminá, Senhores e Senhoras

A Câmara unicipal de Oriximiná, por iniciativa do Vereador que esta subscreve e com
apresenta ao plenário, a presente Moção de Pesar pelo falecimento do senhor ENEAS FARIAS
DA SILVA, mais conhecido como "VARIADO", ocorrido recentemente.

Artista talentoso, figura carismática e ícone da música oriximinaense, Variado marcou
gerações com seu talento, alegria e carisma inconfundíveis. Nos anos 1970, foi presença constante
em eventos e casas festivas como o Bancrévia, Bola Cheia e tantas outras celebrações que
animavam nossa cidade, levando música e alegria por onde passava.

Mais do que um músico, Variado foi um verdadeiro símbolo da cultura popular de
Oriximiná. Sua trajetória é lembrada não apenas pelas notas musicais que embalavam festas e
corações, mas também pela amizade sincera, humildade e pelo espf rito alegre que deixava sua
marca em todos os encontros.

Neste momento de dor e saudade, me solidarizo com familiares, amigos e
admiradores, expressando reconhecimento à sua contribuição para a cultura local e à sua
importância na história da nossa cidade.

Que Deus, em Sua infinita misericórdia, conforte o coração de todos e receba nosso
querido Variado em sua glória eterna.

Diante do exposto, requeiro que seja encaminhada a presente Moção de Pesar, como
forma de reconhecimento e homenagem desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 04 de novembro de 2025.

L DO t,() [XPE0IENTE DA

~-4~

Em. __ -n,-(. -0_: .. <---=-----==--+--\~~~~o VA Do
~-u

Parti o EPUBLICANOSEm: ----
- Á;j.·-:;:,-

1~.----
Vereador Renan Guimarães-Amizade e Lealdade - E-mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com ·)

!

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}